
Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
 

 

Závěry z jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 
12. července 2022 – výsledky hlasování a konečné znění přijatých usnesení 

Rada schválila změnu programu jednání, která spočívala ve změně pořadí bodů k projednání. Body 
programu „V. Vyhodnocení centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na 
dotační programy protidrogové politiky“ a „III. Zpráva o digitálních závislostech v ČR 2022“ se 
přesunuly za bod „I. Kontrola plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí (Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky)“.  

Program: 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 
závislostí (Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky) 

V. Vyhodnocení centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na 
dotační programy protidrogové politiky  

III. Zpráva o digitálních závislostech v ČR 2022 
II. Dekriminalizace trestní drogové politiky v ČR 
IV. Vyhodnocení prvního roku realizace Konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí (za r. 2021) 
VI. Prodloužení platnosti dokumentu Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog 

v České republice: východiska a akční plán na období 2022–2024 
VII. Návrh na změnu Jednacího řádu a statutů výborů Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 

závislostí  
VIII. Materiály pro informaci 

a) Zpráva Ministerstva zemědělství o zajištění a vyhodnocení kontrolní činnosti v souvislosti 
se zákonem č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích, a jeho prováděcími 
předpisy, se zaměřením na oblast tabákových a souvisejících výrobků (a alkoholu) za rok 
2021 

b) Zpráva Generálního ředitelství cel za rok 2021 o plnění aktivity 3.24 z Akčního plánu 
realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 
chováním 2019–2021 

c) Výsledky výzvy k podání žádostí o dotace v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ 
Úřadu vlády ČR na rok 2022 

IX. Různé 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí (Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky  

Výkonný místopředseda Rady informoval členy Rady, že úkoly z předchozích jednání se průběžně 
plní nebo jsou splněny. K tomuto bodu nebylo přijato usnesení.  

V. Vyhodnocení centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na 
dotační programy protidrogové politiky  

Rada přijala hlasy přítomných členů 23 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 05/0722 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

Vyhodnocení centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na dotační 
programy protidrogové politiky tak, jak je uvedeno v příloze tohoto materiálu, 



Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
 

 

Strana 2 (celkem 4) 

2. ukládá 

a) národnímu koordinátorovi pro protidrogovou politiku ve spolupráci s ministrem financí, 
ministrem zdravotnictví, ministrem spravedlnosti a ministrem práce a sociálních věcí 
připravit návrh systémových změn ve financování adiktologických služeb, včetně změn 
nástrojů financování adiktologických služeb, a s tím souvisejících legislativních změn, 
a předložit tyto návrhy na jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí, 

b) národnímu koordinátorovi pro protidrogovou politiku ve spolupráci s ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy připravit návrh změn částečné centralizace finančních prostředků 
na podporu programů primární prevence rizikového chování a to na základě důvodů 
obsažených v bodě 3 přílohy tohoto materiálu, 

3. doporučuje 

vedoucí Úřadu vlády ČR jednat s ministrem financí o navýšení ukazatele státního rozpočtu 
„Program protidrogové politiky“ Úřadu vlády ČR na r. 2023, a to v návaznosti na důvody 
obsažené v bodě 2 přílohy tohoto materiálu. 

III. Zpráva o digitálních závislostech v ČR 2022 

Rada přijala hlasy přítomných členů 21 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 03/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

Zprávu o digitálních závislostech v České republice 2022,  

2. ukládá 

výkonnému místopředsedovi Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem pro 
drogy a závislosti zpracovávat zprávu v oblasti digitálních závislostí s periodicitou stanovenou 
v souladu s konceptem struktury zpráv v oblasti závislostí (viz bod V. jednání Rady).  

II. Dekriminalizace trestní drogové politiky v ČR 

Rada přijala hlasy přítomných členů 21 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 02/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

materiál Dekriminalizace trestní drogové politiky v ČR, který je přílohou tohoto materiálu, 

2. ukládá 

národnímu koordinátorovi pro protidrogovou politiku, aby shromáždil stanoviska 
k předloženému materiálu Dekriminalizace trestní drogové politiky v ČR, která je přílohou 
tohoto materiálu, od jednotlivých členů Rady, požádal výbory Rady o jeho projednání 
a zařadil tento bod do programu dalšího jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 
závislostí. 



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky  
 

 

Strana 3 (celkem 4) 

IV. Vyhodnocení prvního roku realizace Konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí 
(za r. 2021) 

Rada přijala hlasy přítomných členů 20 pro – 0 proti – 1 se zdržel usnesení č. 04/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

vyhodnocení prvního roku realizace Konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí (za r. 2021), 

2. žádá  

své členy o součinnost při zpracování tematických zpráv v oblasti závislostí, 

3. ukládá  

a) výkonnému místopředsedovi Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem 
pro drogy a závislosti zpracovat v r. 2022 zprávy v oblasti závislostí podle varianty 1 
vyhodnocení prvního roku realizace konceptu,  

b) výkonnému místopředsedovi Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem 
pro drogy a závislosti předložit po projednání na pracovní úrovni  a v Poradním výboru pro 
sběr dat o závislostech v r. 2022 Radě ke schválení Zprávu o digitálních závislostech 
v ČR (do konce června 2022), Zprávu o nelegálních drogách v ČR (do konce října 2022) 
a Souhrnnou zprávu o závislostech v ČR (do konce prosince 2022), 

c) výkonnému místopředsedovi Rady ve spolupráci s ředitelem sekretariátu Rady jednat 
o personálním navýšení Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti, aby 
bylo možné realizovat variantu 2 nebo 3 vyhodnocení prvního roku realizace konceptu 
tak, aby byly pravidelně dostupné aktuální informace a data klíčová pro politické 
rozhodování v oblasti politiky závislostí,  

d) výkonnému místopředsedovi Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem 
pro drogy a závislosti vyhodnotit na začátku r. 2023 realizaci konceptu za r. 2021–2022 
a předložit Radě k projednání zprávu s návrhy realizace konceptu na další období. 

VI. Prodloužení platnosti dokumentu Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog 
v České republice: východiska a akční plán na období 2022–2024  

Rada přijala hlasy přítomných členů 20 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 06/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

prodloužení platnosti Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog v České republice: 
východiska a akční plán na období 2022–2024, 

2. ukládá  

a) členům Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí spolupracovat na realizaci 
aktivit uvedených v tomto dokumentu, 



Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
 

 

Strana 4 (celkem 4) 

b) národnímu koordinátorovi pro protidrogovou politiku jednat o možnostech zajištění 
finančních prostředků na realizaci opatření stanovených v dokumentu Eliminace virové 
hepatitidy typu C mezi uživateli drog v České republice: východiska a akční plán na 
období 2019–2021 (s prodlouženou platností na období 2022–2024). 

VII. Návrh na změnu Jednacího řádu a statutů výborů Rady vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí 

Rada přijala hlasy přítomných členů 21 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 07/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

a) Jednací řád Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí ve znění změn podle 
přílohy 1, 

b) Statut Výboru zástupců rezortů a institucí ve znění změn podle přílohy 2, 

c) Statut Výboru zástupců regionů ve znění změn podle přílohy 3, 

d) Statut Výboru Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí pro udělování 
certifikací a kvalitu adiktologických služeb ve znění změn podle přílohy 4, 

e) Statut Poradního výboru pro sběr dat o závislostech ve znění změn podle přílohy 5. 

VIII. Materiály pro informaci 

Rada přijala hlasy přítomných členů 21 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 08/0722 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

a) Zprávu Ministerstva zemědělství o zajištění a vyhodnocení kontrolní činnosti v souvislosti 
se zákonem č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích, a jeho prováděcími 
předpisy, se zaměřením na oblast tabákových a souvisejících výrobků (a alkoholu) za rok 
2021, 

b) Zprávu Generálního ředitelství cel za rok 2021 o plnění aktivity 3.24 z Akčního plánu 
realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 
chováním 2019–2021, 

c) Výsledky výzvy k podání žádostí o dotace v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ 
Úřadu vlády ČR na rok 2022. 

IX. Různé 

Bez diskuze. K tomuto bodu nebylo Radou přijato usnesení. 

*** 


